
PAGINA    |         B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT                                   

    Nr. UVT:  4211/0-1/ 25.01.2024 

Hotărârea nr. 112 a Senatului UVT 
din 25.01.2024 

Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința ordinară cu prezență fizică și online din 25 
ianuarie 2024, în conformitate cu prevederile art. 46, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 137, alin. 2, 
din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Aprobarea transmiterii proiectului Cartei UVT către Ministerul Educației, în vederea acordării de către
acesta a avizului de legalitate (Anexa 1)
2. Aprobarea Metodologiei privind organizarea și desfășurarea admiterii la programe postdoctorale de
cercetare avansată (Anexa 2)
 3. Aprobarea  Metodologiei privind organizarea concursurilor de ocupare a posturilor de cercetare vacante,
din cadrul  structurilor de cercetare ale Universității de Vest din Timișoara (Anexa 3)
4. Aprobarea modificărilor la Metodologia de accesare și utilizare a granturilor de tip Develop la
Universitatea de Vest din Timișoara (Anexa 4)
5. Aprobarea înființării programului de studii universitare de licență Geoinformatică,  forma de învățământ
cu frecvență, domeniul de studii universitare de licență Științe aplicate, Facultatea de Chimie, Biologie,
Geografie (Anexa 5)
6. Aprobarea înființării programului de studii universitare de masterat Finanțe pentru Business, Bănci și
Investiții, în cadrul domeniului de studii universitare de masterat Finanțe, organizat de Facultatea de
Economie și de Administrare a Afacerilor (Anexa 6)
7. Aprobarea înființării programului de studii universitare de masterat Guvernanță Organizațională și
Consultanță Fiscală, în cadrul domeniului de studii universitare de masterat Finanțe, organizat de Facultatea
de Economie și de Administrare a Afacerilor (Anexa 7)
8. Aprobarea înființării programului de studii universitare de masterat Master in Sustainable Finance, în
cadrul domeniului de studii universitare de masterat Finanțe, organizat de Facultatea de Economie și de
Administrare a Afacerilor (Anexa 8)
9. Aprobarea organizării unei sesiuni, în perioada 19 - 25.02.2024, a examenelor de finalizare a studiilor
universitare de licență, respectiv de masterat la Facultatea de Științe Politice, Filosofie și Științe ale
Comunicării (Anexa 9)
10. Aprobarea organizării, în sesiunea februarie 2024, a examenului de finalizare a studiilor universitare de
masterat didactic, în cadrul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic – UVT (Anexa 10)
11. Aprobarea nivelului maxim al salariilor de bază aferente funcțiilor de conducere în Universitatea de Vest
din Timișoara, începând cu 1 ianuarie 2024 (Anexa 11)

PREŞEDINTELE SENATULUI UVT 
Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro

